

ĐẢNG ỦY TRƯỞNG ĐH THỦ DẦU MỘT	
ĐẾN	Số: 76
	Ngày: 9/5/16
	Chuyên: Triển

Số 12 -KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 07-KH/TU ngày 29/03/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (Khóa XI) *"Về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở"*

Thực hiện Kế hoạch số 07-KH/TU ngày 29/03/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (Khóa XI) *"Về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở"*. Ban Thường vụ Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở một cách đồng bộ, đi vào chiều sâu ở tất cả các loại hình tổ chức cơ sở đảng, các cơ quan, đơn vị; nhất là những lĩnh vực liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của cán bộ công chức, viên chức, nhân dân; xác định đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.

- Thông qua triển khai thực hiện Kế hoạch số 07-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị, nhằm phát huy dân chủ trong từng tổ chức đảng, đề cao trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đoàn thể; vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên để nâng cao chất lượng việc thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với đẩy mạnh *"Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh"* và thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa IX) nhằm xây dựng hệ thống chính trị ngày càng trong sạch, vững mạnh; chống mệnh lệnh, quan liêu, tham nhũng và các hành vi xâm phạm quyền làm chủ của cán bộ, đảng viên, quần chúng; giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật; kịp thời xử lý việc lợi dụng dân chủ, lôi kéo, kích động gây mất an ninh - chính trị - trật tự - an toàn xã hội.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và hướng dẫn việc thực hiện QCDC ở cơ sở trong cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, các đoàn thể chính trị - xã hội và các tầng lớp nhân dân phát huy hơn nữa quyền làm chủ của nhân dân, tạo sự đồng thuận và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Yêu cầu.

Các cấp ủy đảng căn cứ chức năng, nhiệm vụ và đặc điểm, tình hình và phối hợp cùng lãnh đạo cơ quan, đơn vị, đoàn thể xây dựng kế hoạch thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (Khóa XI) và Kế hoạch số 07-KH/TU của Tỉnh ủy, của Đảng ủy khối “Về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở” trong cán bộ, đảng viên, quần chúng gắn với thực hiện Chỉ thị số 01 ngày 05/03/2015 của UBND Tỉnh Bình Dương thực hiện Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

Việc thực hiện quy chế dân chủ phải đảm bảo thực hiện tốt phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra” để nâng cao chất lượng dân chủ trong hoạt động của từng loại hình tổ chức đảng; tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát; công tác triển khai thực hiện của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, đưa việc thực hiện QCDC ở cơ sở đi vào thực chất hơn.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục tổ chức học tập, phổ biến, quán triệt thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/2/1998 của Bộ Chính trị (khóa IX) và Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 28/3/2002 của Ban Bí thư tiếp tục đẩy mạnh việc xây dựng thực hiện QCDC ở cơ sở và Chỉ thị số 01 ngày 05/03/2015 của UBND Tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

Tổ chức quán triệt, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khóa XI) “Về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở” gắn với thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng trong cơ quan, đơn vị.

2. Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng công tác thông tin tuyên truyền để nâng cao nhận thức, tiếp nhận thông tin, nhất là các chính sách, pháp luật liên quan trực tiếp, để người dân tự giác thực thi pháp luật và thực hiện tốt quyền dân chủ trực tiếp theo quy định của pháp luật. Chú trọng tuyên truyền các gương điển hình, mô hình tốt về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

Thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa và một cửa liên thông theo Quyết định số 93/2007/QĐ -TTg ngày 22/6/2007 của Thủ tướng Chính phủ, Quy chế văn hoá công sở tại cơ quan hành chính Nhà nước theo Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg ngày 02/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 41/CT-UBND Tỉnh ngày 18/12/2007 về việc thực hiện Quy chế văn hóa công sở và quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính Nhà nước gắn với thực hiện chuẩn mực đạo đức, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, đảng viên theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Tổ chức thực hiện hiệu quả việc xây dựng thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, các phong trào thi đua yêu nước, phong trào Dân vận khéo nhằm động viên tập hợp đoàn kết và phát huy sức mạnh của của cán bộ công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, hội viên, học sinh, sinh viên trong thực hiện nhiệm vụ chính trị cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh.

4. Tiếp tục rà soát kiện toàn, tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở nhằm phát huy vai trò tham mưu, hướng dẫn theo dõi, kiểm tra của Ban Chỉ đạo; thực hiện tốt việc tổng kết thực tiễn để rút kinh nghiệm.

5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, chống quan liêu, cửa quyền, tham nhũng, lãng phí; thực hiện tốt cải cách hành chính theo hướng trong sạch, minh bạch, hiện đại, đáp ứng ngày càng cao nhu cầu thực tiễn. Thực hiện tốt Chỉ thị số 49-CT/TU ngày 25/9/2015 của Tỉnh ủy, kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp và hoạt động của chính quyền cơ sở; đồng thời phát huy, mở rộng dân chủ đi đôi với giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật; kịp thời xử lý việc lợi dụng dân chủ để lôi kéo, kích động gây mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

6. Các cấp ủy đảng cơ sở tiếp tục phối hợp với lãnh đạo chính quyền cơ quan, đơn vị để giải quyết kịp thời có hiệu quả các đơn thư khiếu nại, tố cáo liên qua đến của cán bộ, đảng viên; định kỳ tổ chức đối thoại để tìm hiểu những tâm tư nguyện vọng của cán bộ, công chức, viên chức, quần chúng. Từ đó, đề ra các nhiệm vụ giải pháp để phát huy quyền làm chủ của cán bộ, đảng viên trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

Tập trung triển khai các giải pháp theo phương châm “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra*” và công khai đầy đủ, kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cho cán bộ, đảng viên, quần chúng biết để thực hiện; đề cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong thực hiện quy chế dân chủ cơ sở.

7. Tiếp tục phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể, mới nội dung, phương thức hoạt động, phương pháp tập hợp đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên tham gia thực hiện các chương trình, mục tiêu quốc gia; vận động quần chúng tham gia thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Đẩy mạnh thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị-xã hội; Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị ban hành Quy định về việc mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong cơ quan, đoàn thể.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban Thường vụ giao Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ Đảng ủy khối hướng dẫn, đôn đốc, nhắc nhở, kiểm tra, giám sát cấp ủy, tổ chức đảng, đoàn thể triển khai thực hiện; 3 năm tổ chức sơ kết, 5 năm tổ chức tổng kết.

2. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đến 100% cán bộ, đảng viên; Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tiếp tục phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị để triển khai, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát cán bộ, đảng viên, quần chúng thực hiện. Định kỳ 6 tháng, năm báo cáo kết quả về Đảng ủy khối (thông qua Ban Tuyên giáo) để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ.

3. Các đồng chí UVBCH Đảng bộ khối, Báo cáo viên Đảng bộ khối và các Ban chuyên môn Đảng ủy khối, các đồng chí Cụm trưởng theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, nhắc nhở cơ sở và cán bộ, đảng viên thực hiện.

4. Ban Chấp hành các tổ chức đoàn thể tăng cường tuyên truyền, vận động CBCC-VC, người lao động thực hiện, nhằm phát huy dân chủ trong cơ quan, đơn vị; tổ chức Hội nghị CBCC-VC để tổng kết hàng năm. ✓

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (B/c);
- BCH Đảng bộ khối (T/h);
- Ban chỉ đạo QCDC ĐUK (T/h)
- Các chi, đảng bộ cơ sở;
- Lưu VT, BTG ĐUK.



Nguyễn Minh Nghĩa